
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 00032018041800048

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 12 DE ABRIL DE 2018

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais, em atenção aos artigos 46 e 47 da Lei Nº
8.112/90, ao art. 9º, §4º, da Orientação Normativa nº
05/2013/SEGEP/MPOG, e tendo em vista o que conta no Proc. nº
23041.038728/2017-80, de 17/10/2017, resolve:

Notificar a Sra. MARIA QUITÉRIA GUEDES NOGUEIRA,
na qualidade de herdeira necessária de LAURA GUEDES
NOGUEIRA, por não ter sido possível sua notificação por meio de
Carta Oficial - via postal (AR) e nos termos do art. 9º, §4º da ON nº
5 de 2013, para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar desta data,
prestar informações acerca do processo de alvará judicial sob o nº
0721532-62.2017.8.02.0001, a fim de que sejam quitados os valores
pagos indevidamente após o óbito da pensionista. Solicitamos para
tanto o seu comparecimento na Coordenação de Aposentadoria e
Pensão, localizada na Rua Odilon Vasconcelos, 103, sala 201 - Jatiúca
- Maceió-AL. Transcorrido o prazo, caso não haja o comparecimento,
o expediente será encaminhado à Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional para inscrição em Dívida Ativa da União, sendo passível,
também, de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS PIRANHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152802

Número do Contrato: 2/2016.
Processo: 23041007511201647.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
11199079000148. Contratado : CENTRAIS VOIP LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato 02/2016, referente aos serviços de
planejamento, locação de equipamentos, instalação, configuração,
execução e suporte de central telefônica no Campus Piranhas.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência:
11/04/2018 a 11/04/2019. Valor Total: R$11.942,64. Fonte:
8100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158147-26402-2018NE800108

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 158382

Processo: 2304123988201751 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa de engenharia para execução total do
SERVIÇO fornecimento e substituição dos equipamentos de 2 (duas)
subestações de 30 kVA do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba, conforme especificações técnicas (memorial descritivo) e
planilha orçamentária anexos, com fornecimento total de materiais,
instalações de equipamentos e mão de obra. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 18/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro SATUBA - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158382-05-6-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO
FILHO

Coordenador de Suprimentos

(SIDEC - 17/04/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000070/2018-36
Ata de Registro de Preços nº 03/2018 - IFAP.
Objeto: Registro de preços para a eventual compra de gêneros de
alimentação (café e açúcar). Órgão Gerenciador: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150. Fornecedor: A C DA S PINTO -
ME. CNPJ: 27.279.291/0001-55. Item Registrado: 01. Fornecedor:
Jhonatan de Albuquerque Reino -ME . CNPJ: 22.276.236/0001-98. Item
Registrado: 02. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013,
8.538/2015 e Pregão 03/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura. Data da Assinatura: 17.04.2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158445

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23042000614201838.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 12887200000197. Contratado : IMPERIAL COMERCIO

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 3/2018 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000105201814 . Objeto: Contratação de serviços
de preparo e fornecimento de lanches e refeições aos discentes, sob
regime de empreitada por preço unitário, com concessão onerosa de
espaço público para a exploração da atividade pela contratada, que
poderá adicionalmente comercializar lanches e refeições aos
frequentadores das instalações do IFAM campus Presidente
Figueiredo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Nos casos
de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada
urgência. Declaração de Dispensa em 17/04/2018. ALESSANDRA
ALVES DE CARVALHO DOS SANTOS. Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento.. Ratificação em 17/04/2018. PAULO
MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR. Ordenador de Despesa.. Valor
Global: R$ 225.777,00. CNPJ CONTRATADA : 19.673.489/0001-90
EDNAR LIMA DE SOUZA.

(SIDEC - 17/04/2018) 158562-26403-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

DE CONFECCAO E -SERVICO DE CONSERVACAO. Objeto:
Prorrogação do contrato nº04/2015, por mais 04(quatro) meses, ou
seja, de 12.04.2018 a12.08.2018. Fundamento Legal: art.57,§ 1º e 2º
da Lei 8666 de 1993. Vigência: 12/04/2018 a 12/08/2018. Data de
Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158445-26403-2018NE800004

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158404

Nº Processo: 23286002208201766.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
19326747000162. Contratado : SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA
SANTOSEIRELI. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícos, com
entrega no IFBA Campus Barreiras. Fundamento Legal: Lei 8.666-93
e atualizações.Vigência: 05/04/2018 a 05/04/2019. Valor Total:
R$51.367,54. Fonte: 100915173 - 2018NE800028 Fonte: 8100000000
- 2018NE800030. Data de Assinatura: 05/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158404-26427-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158404

Nº Processo: 23286002208201766.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
21689353000110. Contratado : ROBSON NEY SILVA -.Objeto:
Fornecimento de gêneros alimentícios, com transporte para o IFBA -
Campus Barreiras. Fundamento Legal: Lei 8.666-93 e

atualizações.Vigência: 05/04/2018 a 05/04/2019. Valor Total:
R$7.189,22. Fonte: 100915173 - 2018NE800029. Data de Assinatura:
05/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158404-26427-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158408

Nº Processo: 23282000230201892.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Contratação do serviço de gestão online e abastecimento com
combustíveis da frota oficial do campus Porto Seguro conforme
Pregão SRP 01/2018 do Processo SEI 23278.000413/2018-77.
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei n. 8.666 de 1993.
Vigência: 19/03/2018 a 19/03/2019. Valor Total: R$21.174,88. Fonte:
8100000000 - 2018NE800036. Data de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158408-26427-2018NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 13/2018. PARTES: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Teixeira de Freitas e MARCO ANTÔNIO AMARAL. Extrato de
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 04/04/2018. TÉRMINO:
03/10/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO
NASCIMENTO, pelo IF Baiano, e MARCO ANTÔNIO
AMARAL, pela parte Contratada.

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000184201767.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado:
82552576591. Contratado : ALINE FERREIRA NEVES -.Objeto:
Aquisição de generos alimenticios da agricultura familiar para
alimentação escolar em atendimento ao PNAE. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 lei 11.947/09 resolução CD/FNDE 26/013. Vigência:
02/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total: R$19.898,00. Fonte:
100915173 - 2018NE800090. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158443-26404-2018NE800090

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000184201767.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado:
21933464534. Contratado : IOLANDA MENEZES DE SOUZA -
.Objeto: Aquisição de generos alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar em atendimento ao PNAE. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 lei 11.947/09 resolução CD/FNDE 26/13.
Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total: R$11.055,00. Fonte:
100915173 - 2018NE800091. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158443-26404-2018NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000184201767.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado:
66926335591. Contratado : MARIA DOS SANTOS PAIM -.Objeto:
Aquisição de generos alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar em atendimento ao PNAE. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 lei 11.947/09 resoluçao CD/FNDE 26/13. Vigência:
02/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total: R$10.341,50. Fonte:
100915173 - 2018NE800092. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158443-26404-2018NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000184201767.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
13957063000182. Contratado : COOPERATIVA AGROPECUARIA
MISTA DA-REGIAO DE ALAGOINHAS. Objeto: Aquisicão de
generos alimenticios da a gricultura familiar para atendimento ao
PNAE. Fundamento Legal: Lei 11947/09, resolução cd/fnde 26/13 e
lei 8666/93. Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total:
R$47.252,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800093. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 17/04/2018)
CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000388201840 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios(enlatados) para suprir a demanda
do Núcleo de Nutrição e Saúde (Refeitório). Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 18/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba.
GUANAMBI - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-7-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2018) 158442-26404-2018NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000389201894 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios (embutidos e derivados do leite)
para suprir a demanda do Núcleo de Nutrição e Saúde (Refeitório).
Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 18/04/2018 de 08h00 às
11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona
Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-8-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no www.comprasgovernamentais.gov.br

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2018) 158442-26404-2018NE800008

Dell17
Realce


